－ 1 －

郑州市管城回族区人民政府文件

郑州市管城回族区人民政府
关于印发管城回族区南部生态建设工作方

案的通 知

各乡镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，各有关单

位：

现将《管城回族区南部生态建设工作方案》印发给你们，

请认真贯彻执行。

2013 年 11 月 14 日

管政〔2013〕126 号

－ 2 －

管城回族区南部生态建设工作方案

根据市委、市政府新型城镇化建设相关部署，为推进二

环十七放射及我区南部路网绿化工作，特制定南部生态建设

工作方案。

一、成立机构，强化领导

为切实加强领导，确保南部生态建设工作稳步有序推

进，经研究，决定成立管城回族区南部生态建设指挥部，负

责有关道路培土及绿化建设。现将指挥部成员名单通知如

下：

指 挥 长：孙 梅 区政府副区长

副指挥长：康天果 区正县级干部

周福利 南曹乡党委常务副书记

李阳东 十八里河镇党委书记

王遂其 紫荆山南路街道党工委书记

王永善 航海东路街道党工委书记

成 员：王 芳 区政府办公室副主任、投资评审中心主

任

朱宣合 区财政局局长

张有锋 区国土资源局局长

赵栓来 区城乡建设和交通运输局局长

周红卫 区市政建设管理局局长

马万锋 区农业农村工作委员会主任

贾宝蕴 区审计局局长

－ 3 －

韩 杰 管城规划分局局长

崔永祯 南曹乡乡长

侯春雷 十八里河镇镇长

王立磊 紫荆山南路街道办事处主任

王传胜 航海东路街道办事处主任

指挥部下设综合办公室，办公地点在区市政建设管理

局，由周红卫同志兼任办公室主任，区绿化管理所所长郑伟、

区农业农村工作委员会副主任史书军 2名同志担任办公室副

主任。

二、细化分工，明确职责

指挥部下设综合办公室、第一项目组和第二项目组。为

严格按照区委、区政府要求做好南部生态建设工作，将各部

门职责进行明确，细化分工如下：

（一）综合办公室主要职责

贯彻落实指挥部领导的相关工作部署和安排，起草工作

计划、实施意见，沟通协调、会议组织、信息宣传、总结上

报、建立台账、督促检查等，资金由财政部门代理监管，确

保各项工作按照区委、区政府要求圆满完成。

（二）第一项目组（区农业农村工作委员会）主要职责

负责 11 条道路，即郑新路、机场高速、京广快速路南

延、紫辰路、G107 辅道南延等 5条市级廊道，豫一路、豫六

路、豫十路、宇通路、金岱路等 5条区级廊道的绿化及西南

绕城高速补植补栽工作。

1.郑新路：全长 6.5 公里（南三环—南水北调桥），郑

－ 4 －

新路南段（南四环—南水北调桥）2.15 公里已完成绿化，绿

化面积 16.7 万平方米；郑新路北段（南三环—南四环）4.35

公里，规划绿线两侧各 50 米。目前道路及管线正在施工，

十八里河村及 2处国有土地正在拆迁，十八里河村以南至南

四环路段初步达到绿化条件。下一步需要推进的工作：一是

督促绿化设计单位做好施工图纸设计。二是尽快启动预算、

评审、招投标等工作。三是联系城改办、十八里河镇及相关

单位尽快推动拆迁。四是做好放线定界、租地、清运垃圾、

种植土回填等工作，确保 2014 年 5 月 31 日前完成绿化。

2.机场高速：机场高速管城段（中州大道—管城区界）

全长 3.3 公里。及时与市规划部门做好对接，等待市里下达

建设方案后进行绿化。

3.京广快速路南延：管城段（环翠路至新郑交界处）道

路规划全长约 6.8 公里，规划宽度 160 米（含两侧各 46 米

绿化带）。从环翠路向南跨越南水北调总干渠，与南四环相

交后到达绕城高速。该道路目前正在高架施工，绿线内修建

有保通路，尚不具备绿化条件。下一步，要与市指挥部对接，

确定道路绿化方案，尽快完善绿化施工各项手续。

4.紫辰路：规划全长 11.6 公里（中州大道—环翠路），

规划红线 50 米，道路西侧至京广铁路范围为绿化带，道路

东侧南四环以南路段控制绿带宽度为 30 米，南四环以北路

段控制绿带

宽度为 20 米。按照《郑州市城乡规划建设管理工作领导小

组关于印发新型城镇化四项重点工作实施方案的通知》（郑

－ 5 －

城乡组〔2013〕23 号）要求，市规划局 2013 年 10 月 20 日

前完成道路红线、绿线控制规划，市园林局 2013 年 12 月 31

日前完成道路主体方案设计，我区 2014 年 6 月 30 日前完成

道路及生态廊道拆迁、垃圾清运、培土工作，2014 年 12 月

31 日前完成道路生态廊道建设。

5.G107 辅道南延：规划全长 5.4 公里（经开区界—西南

绕城高速），宽 50-60 米。按照郑城乡组〔2013〕23 号文件

要求，市规划局 2013 年 10 月 20 日前完成道路红线、绿线

控制规划，市园林局 2013 年 12 月 31 日前完成道路主体方

案设计，我区 2014 年 6月 30 日前完成道路及生态廊道拆迁、

垃圾清运、培土工作，2014 年 12 月 31 日前完成道路生态廊

道建设。

6.豫一路：规划全长 10.8 公里（京广南路—机场高速），

规划红线 50 米，中段道路两侧为京广铁路走廊，铁路以东

路段控制绿带宽度为 30 米，铁路以西路段控制绿带宽度为

20 米。等待市规划局下达道路管线综合规划图及方案后进行

绿化。

7.豫六路：规划全长 4.6 公里（环翠路—小李庄路），

规划红线 40 米。全段道路两侧均未控制绿化带。等待市规

划局下达道路管线综合规划图及方案后开展下步工作。

8.豫十路：规划全长 6.5 公里（环翠路—机场高速），

规划红线 45 米，中段道路两侧为京广铁路走廊，铁路以东

路段没有控制绿带，铁路以西路段控制绿带宽度为 20 米。

等待市规划局下达道路管线综合规划图及方案后进行绿化。

－ 6 －

9.宇通路：规划全长 7.4 公里（碧云路—机场高速），

规划红线 50-60 米，除部分路段没有控制绿带及京广铁路走

廊外，其余路段控制绿带宽度为 15-20 米。等待市规划局下

达道路管线综合规划图及方案后进行绿化。

10.金岱路：规划全长 8.8 公里（南三环—绕城高速辅

道），规划红线 45 米，全段道路两侧控制绿带宽为 20 米。

等待市规划局下达道路管线综合规划图及方案后进行绿化。

11.西南绕城高速：全长 8.9 公里。按照市林业局要求，

需对有缺株断苗的林带进行补植补栽，共计 15 万平方米，

2014 年 4 月 30 日前完成任务。

道路沿线有关乡镇、街道办事处成立拆迁工作小组，负

责本辖区具体拆迁、垃圾清运及培土工作。

（三）第二项目组（区市政建设管理局）主要职责

负责 5条市级廊道，即南三环、中州大道、紫荆山南路、

南四环、南水北调生态文化公园的绿化工作。

1.南三环：南三环管城段（二七区界—经开区界）全长

约 4.7 公里，规划绿线 50 米，绿化面积 29.6 万平方米。经

现场勘测，具备绿化条件可实施的路段长约 4.4 公里，2013

年 5 月绿化施工单位和绿化监理单位已招标完毕。目前南三

环快速化工程建设正在施工，该项目预计 2013 年底完工，

绿化工作按照市政府时间节点要求完成。积极关注南三环快

速化工程建设，一旦具备绿化条件，组织进场绿化。

2.中州大道：中州大道（陇海铁路—南三环），全长约

4.3 公里，规划绿线 50 米，绿化面积 27 万平方米，2013 年

－ 7 －

7 月绿化施工单位和绿化监理单位已招标完毕，目前中州大

道三环快速化工程正在建设，项目预计 2013 年底完工，绿

化工作按照市政府时间节点要求完成。积极关注三环快速化

工程建设，一旦具备绿化条件，组织进场绿化。

3.紫荆山南路：紫荆山南路（航海东路—新郑边界）全

长 8公里。目前拆迁出来的路段（渠南路—南四环）近 1公

里，其它路段等待市规划局下达道路管线综合规划图及方

案。按照郑城乡组〔2013〕23 号文件要求，市规划局 2013

年 10月20日前完成道路红线、绿线控制规划，市园林局2013

年 12 月 31 日前完成道路主体方案设计，我区 2014 年 6 月

30 日前完成道路及生态廊道拆迁、垃圾清运、培土工作，2014

年 12 月 31 日前完成道路生态廊道建设。

4.南四环：南四环管城段（二七区界—经开区界），全

长约 10.9 公里，郑新路以东 5.32 公里绿化已基本完成，绿

化面积 36.1 万平方米；郑新路以西 5.58 公里高架桥正在建

设，经与市二环十七放射指挥部对接，待工程完工后，组织

进场绿化。

5.南水北调生态文化公园：南水北调生态文化公园涉及

管城段全长 10.9 公里，绿化宽度两侧各 200 米。据前期普

查共需占地 4318.43 亩，绿化面积为 436 万平方米。按照郑

州市“三统一”工作方案，即统一规划、统一设计、统一实

施的要求，待市规划设计方案下达后，进行立项、施工图纸

设计、预算、评审、招投标、绿化施工等一系列工作。

道路沿线有关乡镇、街道办事处成立拆迁工作小组，负

－ 8 －

管城回族区人民政府办公室 2013 年 11 月 14 日印发

责本辖区具体拆迁、垃圾清运及培土工作。

三、建立机制，促进工作开展

生态建设工作采取“办公室负责综合协调、督促落实，

责任单位具体实施、责任人具体负责”的工作方法，并按照

“项目收集、建立台账、总结上报、督促检查”的运行机制

开展工作。

根据生态建设工作重点，由项目组责任人负责报送具体

工作计划、实施方案和重点项目。指挥部办公室负责收集、

整理，并建立工作台账发至各项目组。项目组主要责任人上

报每日、每周工作进展情况及每月工作总结，经责任领导审

阅后，交至指挥部综合协调办公室，由办公室收集整理后上

报指挥部主要领导。

为保障生态建设工作有效落实，由指挥部办公室负责配

合区“大督查”考评工作领导小组办公室对各项目进行定期、

不定期督查。督查可采取定期集中督查和随机抽样督查，每

次督查后，要形成督查通报，报至区主要领导及各相关单位，

以督促生态建设各项工作得以落实。